UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh  phúc

         Số:      /SKHCN-HCTH

V/v tăng cường phòng ngừa,

đấu tranh có hiệu quả với tội phạm

và vi phạm pháp luật liên quan đến

hoạt động “tín dụng đen”

 Quảng Ngãi, ngày 11 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện Công văn số 1428/UBND-NC ngày 05/4/2023 của UBND tỉnh

về việc tăng cường phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”;

Để tăng cường phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, Giám đốc Sở Khoa học và

Công nghệ yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội

dung sau:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức và

người lao động thuộc phòng, đơn vị mình nghiêm túc thực hiện Kế hoạch số

128/KH-UBND ngày 01/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị

số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín

dụng đen”, gắn với thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 08/10/2018 của

UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, phòng, chống vi phạm pháp

luật trong hoạt động cho vay, cầm cố tài sản trên địa bàn tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường phổ biến, giáo dục kiến

thức pháp luật trong Nhân dân nói chung và công chức, viên chức và người lao

động thuộc phòng, đơn vị mình nói riêng trong phòng ngừa tội phạm và vi phạm

pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, nhằm nâng cao nhận thức,

cảnh giác, không tham gia hoạt động “tín dụng đen”, đòi nợ trái pháp luật; đẩy

mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng gắn kết

chặt chẽ công tác phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín

dụng đen” với phòng, chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội tại cộng đồng dân

cư; duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng các mô hình tự quản về an ninh, trật

tự, mô hình điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm. Tranh thủ sự đồng

tình, ủng hộ của Nhân dân, vận động Nhân dân lên án, tố giác tội phạm liên

quan đến hoạt động “tín dụng đen”...

3. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử Sở thực hiện tuyên truyền, phổ biến

nội dung thông tin, tài liệu truyền thông về các hoạt động phòng ngừa tội phạm

và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”; các phương thức,

thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các vi phạm pháp luật đến hoạt động “tín

dụng đen” trên Trang thông tin điện tử của Sở. Đồng thời quán triệt việc tăng

2

cường công tác quản lý Trang thông tin điện tử thành phần Sở, không cho đăng

tải các bài quảng cáo, quảng bá trái phép liên quan đến “tín dụng đen”.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm

túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh (báo cáo);

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HCTH.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thành

		2023-04-11T14:14:13+0700

		2023-04-11T14:57:05+0700

		2023-04-11T14:57:05+0700